(*Lib. de peste cap. 15.*), JO. CRATO (in *Epist. med. A SCHULZIO edit. p. 103.*), qui omnibus aliis antecellere illam expertus fuit, ZWINGERUS (*Epist. ad Monauium inter SCHULZIANAS n. 246.*), HARTMANUS (in *Pract. chymiatr. p. 364.*), SCHREIBER (*Observ. et cogitata de pestilentia p. 58. sq.*) aliique.

In summo adeo putredinis gradu, scilicet gangraena tam sicca quam humida, potens est auxilium. Quod quidem iam cognouit Arabs celebrati nominis ALI OSEIBAH. Nostra aetate pressius persequutus est hanc eius facultatem cl. COLLIN, qui non dubitat reliquis omnibus hocce nomine Camphoram praeferre (*Observ. circa morbos P. 3. p. 145.*), si largiori dosi ore capitur et externe mucilagine Gummi Arabici soluta plumaceolis applicatur, quando gangraena sicca adest; vel in puluere, quando humida vexat, denso strato inspergitur; vel, quando malum interna corripit e. c. vterum, illuc iniectione Gummi Arabico subacta defertur. Sic breui obicem ponit gangraenae et separationem partis mortuae a viua procurat. A circulo rubro, qui cingit partem gangraenosam, et cui erysipelatosam naturam tribuit cl. POUTEAU (*Melanges de Chirurgie p. 187.*) iudicium

cium praecipue format efficaciae in gangraena sistenda; nempe in erysipelate tollendo efficacissima illi censetur. — De vsu in vlceribus putridis externis infra opportunius dicetur.

Ex nuperius dictis de praestantia insigni Camphorae in putridis variolis iam admonemur. Verum in hisce et ideo iuuat, quod ipsum miasma eneruet. Hac ipsa efficacitate pollere, non vno documento conficitur, vt vel Camphorae exemplo BOERHAAVII sententia fulcrum obtineat, virus variolarum posse specifico quodam domari. Si inungitur cuti pomata pure varioloso impraegnata, addita Camphora nulla infectio subsequitur, quum e contrario id fiat omissa Camphora (ROSENSTEIN *om Barns sjukd. p. 160.*). Eius ope tuemur quasdam corporis partes ab insidiis variolarum, vt oculos, si linteum, cui camphora affricata, supra oculos propendeat; fauces, quibus succurritur gargarismate ex Camphorae drachma vna aliquot guttulis liquoris mineralis HOFFMANNI humectata, sacchari vncia dimidia et aquae calidae libris duabus (*l. c. p. 130.*); nasum, imposito linteo spiritu Camphorae madefacto (*loc. cit. p. 129.*). Nec spernendo effectum intra sacculum

supra pectus gestatur, ad arcendas variolas, quando malignae grassantur. Hinc et ROSENSTEINIUS pilulis suis praeseruatius Camphoram addidit (*l. c. p. 159.*). Virtutem eius in putridis variolis HALLERUS (*Opusc. pathol. p. 145.*) primus ex observationibus a. 1735. stabilivit, qui in emulsione ea quantitate eam dedit, ut aeger intra diem grana viginti consumeret, tumque et proficere vidit, quando haemorrhagiae ex resoluto sanguine nascebantur. Acidis nuptam in malignis speciebus nonnullis apprime prodesse vidit TISSOTUS (*Epist. med. pract. p. 237.*). Memorabilis maxime potestatis Camphorae in hisce variolis casus is est, quo matrona nobilis iisdem detenta, omni semihorio eius scrupulum vnum vitello oui (praestat mucilaginis adminiculo uti) solutum in mixtura cum aqua et syrupo ingessit, in clysmate quoque, item fermento panis plantis pedum imposito recepit, et tandem, quum sic non sufficeret, linteis obvoluta fuit, oblitis Camphora vitelli oui soluta; sicque tandem octoginta vnciis consumptis periculo emerfit (C. L. HOFFMANN'S *Nachricht von e. gut. Heilart d. Kinderblattern* 1764. in VOGEL. *Bibl. vol. 5. p. 340.*). Qui hancce curationem perfecit, idem etiam aliis casibus usum Camphorae externum in vario-

vario-

variolis egregium deprehendit (HOFFM. *vom Scharbock v. d. Luftseuche* etc. p. 288.). Confert et in suffimigio et linteorum eius fumo impraegnatorum applicatione (METZGER *Advers. med. P. 2. p. 185.*), quibus subsidiis variolae retrogressae ad pristinam sedem reuocatae. Legi merentur casus varii de praestantia Camphorae in variolis ancipitis generis a cl^{mo} COLLIN (*Obs. pract. P. 3. cas. 22. 23. 24.*) consignati.

Quoniam de morbo exanthematico fermo est, reuocare mox in memoriam e re est, quantum valeat Camphora, quando variolae, morbilli, purpura vtraque, vel scarlatina, subito retrocesserunt, in hisce exanthematibus ad cutem resuscitandis. Languenti autem horum exanthematum eruptioni vtilem stimulum subdit. Ita et scabies infantum refrigerio, vel intempestiua inunctione, retrograda, si eclampsiam creauit et hic effectus recens est, in pristinam sedem hocce auxilio restituitur (ROSENSTEIN *om Barns sjnek. p. 55.*).

In febribus lentis neruosis sub ipso lentore, quo lympha laborat, et torpore neruorum, virtus Camphorae attenuans et excitans et diaphoretica
auxilio

auxilio insigni est (HUXHAM *Oper. tom. 1. p. 172. et tom. 2. p. 84.*).

Sed in febribus acutis quibuscunque ad symptomata quaedam vrgentia tollenda, ad stagnantia liquida mouenda et ad sudorem criticum adiuuandum Camphora laudari meretur. Praesentaneum saepe exstat delirii et anxietatis remedium, et somnum diu interceptum absque eo damno procurat, quod Opium afferre solet. In Nitri conubio, vel in puluere vel emulsione tum conuenientissima est, ad grana tria vel quatuor per biphoria repetita. Pondus asserto addit auctoritas FR. HOFFMANNI (*Diff. de usu interno camph. §. 15.*), et WERLHOFIUS inter tot alia merita et hoc habet, quod quam tuto et efficaciter in acutis ore capiatur, quum vacillaret adhuc medicorum animus, sua experientia et amicorum quorundam euicerit (Vid. *Comm. Nor. 1734. p. 258. et 268. Item 1735. p. 28. 154.*).

De inflammatoriis febribus praecipue, sub ea pulsus velocitate vigoreque et stasi sanguinis, quae tum obtinet, dubitari posset, si ratiociniis vnice inhaerere fas esset. Ast metum iam minuit explorata Camphorae in inflammationibus externis
discu-

discutiendis virtus. FR. HOFFMANNUS in acutis vel ideo eam extollit, quod fere omnes aliquid inflammatorii secum veherent, et febribus vere inflammatoriis multiplicis generis subuenisse se eius ope, nobis exponit (*l. c.*). Qui successus et aliis multis, qui rem calamo conceperunt, contigit, et certe quotidie adhuc in praxi contingit. Per partes historias eiusmodi curationis persequuntur cll. WERLHOF, DE BERGER, ALBRECHT (*Commerc. Nor. II. cc.*) WOLFF (*Comm. Nor. 1740. p. 313.*) et IOERDENS (*Comm. Nor. 1736. p. 5.*); quorsum spectat pleuritis tam vera, quam spuria s. rheumatica (*C. Nor. 1735. p. 153.*), angina (*C. Nor. 1740. p. 313.*), inflammatio vteri (*l. c. it. C. Nor. 1734. p. 269.*). Praemitti tamen in hisce febribus alia necessaria debent, vt venaesectio, diluentia, acida, salina, aluum leniter subducentia, nec nisi tempore remissionis concedenda Camphora, ea miscela, quam modo de acutis innui. In exiguis dosibus grani dimidii per bihoria sumtis subsistit cl. DE MERTENS (*Observat. med. tom. 2. p. 27.*), quando sub pulsu non magno sed frequentissimo et tenso cum summa inquietudine et deliriis paruis, in morbis inflammatoriis tam pectoris quam abdominis coctionis signa desunt, quam ipsam optime adiuuare

adiuuare obseruauit. Alii nec maiores doses reformidant. Leuat et eximie internas inflammationes Camphorae oleo exceptae, et, quo tenacius inhaereat, vnguento Althaeae commixtae inunctio; vel miscela ex vnguento Althaeae et tantillo spiritus Camphorae, eodem modo applicata (ROSENSTEIN *l. c. p. 221.*).

In febre puerperarum, cuius natales cl. POUTEAU (*Melanges de Chirurgie p. 180. sqq.*) ab inflammatione erysipelatosâ, vt vocat, omenti et vteri deriuat, largas et frequentes Camphorae doses exhibuit, optimo euentu. Et ad hanc vnice restringit in vniuersum eius vim, in phlegmonoidea contra frustra adhiberi conquerens. In erysipelatibus, siue externe siue intus adhibita fuerit, specificam pronunciat, quorsum pleuritides et peripneumonias vernaes refert. Vereor, ne nimis subtiliter hisce in morbis inflammationem distinxerit.

In inflammationibus externis discutiendis licet Camphorae magna vis sit: non excludenda tamen alia auxilia, quibus hoc morborum genus generatim indiget, nec in quantitate modus excedendus est. Nam tumores indolentes molles melius ferunt Camphoram, quam inflammatione nimia dolo-

dolorosi. Sic addimus, genis tumentibus, in angina, in ophthalmia, Camphorae tantillum stirpibus resolventibus ficcis in facculis, vel, quod praestat, quum Camphora facile aufugiat, facculis eandem extus infricamus. Cataplasmatum camphoratorum in ophthalmiis opportunorum alio iam loco exempla dedi (*Appar. med. vol. 2. p. 193.*). Huius loci quoque est aqua camphorata ST. YVES, cuius vim in ophthalmia infra vberius describam. — In erysipelate peculiarem sibi vindicat laudem extus imposita resolvente sua et diaphoretica natura. Et in maligno ex putredine orto, utpote antiseptica, eminet.

Inflammationibus rheumatismus acutus affinis est; hinc et commode, praeter venaesectionem et purgantia refrigerantia, Camphora modica quantitate cum salino noctem praecipue versus conducit (ROSENST. *Apot. p. 7.*). Refrigerio concepto tempestiuo eius vsu tam huic morbo, cuius causa tam saepe exstat, quam aliis in dicta miscela praeuertitur. Sed et rheumatismos variae sedis et longioris durationis feliciter sufflaminat (ut multis casibus confirmat cl. COLLIN *l. c.*), ad spinam dorsii, in coxae, dorso pedis, femore, ad os sacrum et vertebrae
 lumba-

lumbares etc. obuios (COLLIN *Cas.* 1. 2. 4. 19. 20.), inter quos et ischias neruosa occurrit (*Cas.* 3.), quorum quidam ob cruciatus conuulsiones excitarunt.

An spasmos et conuulsiones compescat, iam inquirendum. Ex hoc fonte proueniunt flatus et colici dolores, quibus torquentur hypochondriaci et hystericae, in quibus dissipandis mirabilem praestare opem animaduersum (HOFFM. *Diff. de Camphora* p. 32.). Ex collatis quibusdam experimentis studio in hunc finem factis constat, in affectionibus hystericis et singultu non destitui illam efficaciam, sed effectum esse breuis durationis, nec recidiuis auertendis sufficere (HOME's *clinical experiments* p. 193.). Sed et in diuersis huius generis vitiis valet. Epilepticis bene multis opem fert mixtura ex Camphora et Aceto, qualem infra describam de mania loquuturus; quin homo per integrum triennium epilepticus inde conualuit (LOCHER *Obs. praët.* p. 42.). Asthma conuulsuum chronicum coërcet Camphora efficaciter et praesentaneum leuamen saepe affert, aliis irritis; sed in forma solida non aequè apta est, quoniam diu in ventriculo absque solutione subsistit, ac fluida: quo fine Julepi e camphora Lond. cochleare vnum
vel

vel duo omni trihorio vel quadrihorio, vel quoties paroxysmus asthmaticus redeat, scite ingeruntur (MILLAR *on asthma and hooping-cough* p. 104.). Ita sublatam est conuulsiva rotatio oculorum cum dolore magno sinuum frontium per Camphoram (COLLIN *Obs. pract. P. 3. Cas. 8.*). Omitti nequit historia virginis, quae spasmodum omni genere, tam vniuersali quam partialibus, per tres annos, vt videtur ex concepto contagio podagrico, miserrime excruciatam post multa sine fructu tentata tandem conualuit ex Camphorae granis tribus ad drachmam vnam quater de die ingestis, dosi sensim diminuta. Quum maxima dosi vteretur, turbatae mentis varia indicia sese exseruerunt, et descensu ad scrupulum vnum facto ex conuulsione diaphragmatis sonitum edidit illi columbae risoriae non absimilem, a quo autem Assae foetidae maiori dosi liberata fuit (SCHMALZ *med. und chir. Vorfälle* p. 138. *sqq.*). Commemoratione quoque dignum est exemplum puerperae, quae post difficilem partum in inferiori dorsi parte abscessum contraxit cum constrictione spastica gulae deglutitionem impediens, conuulsionibus vehementissimis, stridore dentium, spasmo maxillae inferioris et respiratione fere intercepta, quae vero, praemissa incisione pus euacuante, Camphora lar-

gius ingesta et cum oleo pectori inuncta disparuerunt (GRUELMANN *Diff. de usu Cicutae, Camphorae etc. p. 12.*). — In febribus intermittentibus aegri sensilis nimium systematis neruosi horroribus aliquando molestissimis nec periculo suo carentibus concutiuntur, quod ut praecaveatur, inter paroxysmos conducit, Camphoram partitis dosibus capere in Nitri miscela (HALLÉ in *Mem. de la Soc. R. de Medec. vol. 5. p. 69 sq.*).

Anodynus accenseri posse, docet efficacia in mitigandis doloribus saepissime explorata. Qui inflammationem comitantur, hosce partim ipsum stagnans liquidum dissipando sedat. Eadem ratione doloribus ex acri scorbutico, rheumatico, arthritico exortis, et partium subinde immobilitate iunctis, subuenit (COLLIN *l. c. p. 145.*). Eiusmodi exempla attigi, de rheumatismis quum dicerem. In odontalgia rheumatica saepe iuuat aquam ore retinere, cui, dum calida erat, Camphora indita fuit (TREW *N. Aet. nat. cur. vol. 1. p. 198.*), id quod proprio experimento corroborare possum. Camphorae vnice auxilium hoc deberi, luculentius patet, quam si in eodem malo Camphora vna cum Pipere contrita intra linteum spiritu vini camphorato humectata

denti

denti imponitur, vel in aurem dolentis lateris immittitur, quod quidem saepe quoque iuvat (ROSENSTEIN *Apoteque*, p. 48.).

Non infimum locum inter ea tuetur, quae in mania et melancholia compescenda opportunitatem habent. Quaedam vestigia quidem huius cognitionis reliquerunt THEOPHRASTUS PARACELUS (Vid. *Bücher und Schrift. de morb. ament. Tract. 2. cap. 2. tom. 1. p. 501.*) ETTMÜLLERUS (*Oper. omn. Francof. tom. 1. p. 578.*), qui in deliriis melancholicis habitualibus cum et sine furore praegresso raro fallere indicat, SENNERTUS (*Pract. med. lib. 4. P. 2. sect. 3. c. 5.*), qui contra furorem vterinum commendat, sine dubio ob vim adscriptam stimulos venereos extinguendi, DOLAEUS (*Encyclop. med. tom. 1. p. 76. 40.*) aliique vetustiores medici. Ast nostro seculo iterum Anglus KINNEIR (*Phil. Transact. vol. 35. p. 347.*) recensu duarum foeminarum totidemque virorum, hominum in vigore aetatis et habitus constitutorum, quorum successus voto respondit, in hanc vim medicorum mentes conuertit. Praemisso quidem emetico antimoniali, alterantes pilulas ex Aethiope minerali Gi. Guaiaci rel. per diem exhibuit, sed vesperi Camphorae drachmam dimidiam,

ficque maniam, in furorem adeo subinde erumpentem, quatuordecim mensium intra sex hebdomades deuicit (*Cas. 2.*). In melancholia non febrili hysterica per multas vesperas continuas illam ad drachmam dimidiam cum mica panis in pilulis exhibuit WERLHOFIUS (*Comm. Nor. 1733. p. 221.*), nec nisi bono euentu praemissis necessariis et absente febris incendio et obseruata euphoria. BERGERUS memorat maniacum rite praeparatum, penitus in sanitatem restitutum, simulque admonet, vt diu satis vsus sufficiente dosi continuetur (*Comm. nor. 1735. p. 28.*). Ob neglectam iustam continuationem passus recidiuam est maniacus, cuius cl. IOERDENS (*Comm. Nor. 1736. p. 5.*) curam gessit, sed tandem eodem auxilio confirmatus, vncia vna fere consumta. In casu maniaci vegeti a cl. TRIEWALD (*Vetensk. Acad. Handl. 1744. p. 53.*) descripto, suffecit sola Camphora ad grana sedecim semel de die assumta. In alio casu foeminae vehementer insanientis cl. BOENNEKEN (*Fränk. Samml. vol. 5. p. 294.*) addidit singulo eius scrupulo pro dosi sumto dimidium Nitri, nec nisi octo dosibus opus fuit, blando sudore quamlibet subsequente. Eiusmodi connubium approbat Eques A ROSENSTEIN (*Apot. p. 48.*), Camphora a granis quatuor ad sexaginta

semel de die data. Puero quatuordecim annorum, cuius pulsus paruus et celer oculique non feroces sed languentes, emeticis Chinchina aliisque frustra tentatis, Camphorae per Gummi Arabicum subactae et aqua destillata dilutae scrupulis duobus vel sesquitertio quotidie ad consumptionem semunciarum sex ad septem, sanae mentis usum cl. HERZ (in SELLE *Beiträge z. Natur- u. Arzn. Wiss. P. I. p. 127.*), quamuis nulla transpiratio succederet, restituit, confessus tamen, in quibusdam maniacis spe sua se excidisse. LOCHERUS (*Obs. praecl. p. 64.*) consuevit mixtura vti per diem ex Camphorae drachma dimidia, Sacchari et mucilaginis Gummi Arabici aa drachma vna subacta, additis Aceti calidi vncia dimidia, aquae florum Sambuci vnciis sex et syrupi florum Rhoead. vncia vna; nam Camphora Pineis subacta ad drachmam dimidiam et vesperi data non satisfecit, certe effectus addito aceto celerior et certior fuit; vnde quidem eo inclinatur, vt potissimum curationis aceto tribuat. Eidem fere miscelae indulget cl. WILLEMSE (in *Maatschappye d. Weet. te Harlem. vol. 14. App. p. 3. et 28.*) eo discrimine, vt sensim quantitas Camphorae augetur; sic iuuenis robustus et furibundus eo peruenit, vt ob recidivas periodicas

cortici Peruuiano via panderetur, alius isque phlegmaticus absque furore delirans plane conualuit. Eodem Aceto camphorato diluto plurimum ad sanationem praestitit Hafniae in nosocomio maniacis destinato cl. SCHÖNHEYDER (in *Soc. med. Havn. collect. vol. 2. p. 107.*), licet et aliis frustra exhiberetur, alii modo ad interualla mensium quorundam eodem resipiscerent; spectat huc casus puerperae maxime furibundae. Nec proletarie in tribus huius generis historiis, quas concinnauit, cl. PAULIZKY (*Med. prakt. Beobacht. P. 2. p. 113. sqq.*) versatus est. Prior spectat ad hominem melancholico maniacum 54 annorum, emaciatum coloris pallidi plumbei oculis fixis toruis, pulsu lento manibusque frigidis, qui copiosa Camphora et Tartaro tartarifato in mixtura data sanitatem recuperauit. Alia (*l. c. p. 119.*) sinit iuuenem ex onania maniacum, sed Camphorae larga dosi a scrupulo vno ad quatuor per diem in emulsione, sanationi praecipuum, nisi respuisset roborantia et detestabile vitium continuasset. Tertia (*p. 124.*) meminit foeminae, ex puerperio melancholicae, sed Camphora in connubio Tartari tartarifati sanatae. WHYTTIUS (*Works p. 646.*) videtur illam in palliatui modo dignitate habuisse, nam dicit

dicit, maniacos et melancholicos aliquot, se observante, inde euasisse pacatiores. Cl. SIMMONS (in RICHT. *chir. Bibl. tom. 7. p. 771.*) quum in mania a granis decem, sensim augendo dosin granis quinque ad drachmam vnam, Camphoram exhiberet, inde vertiginem, imbecillitatem pedum et epilepticum quasi insultum percepit, quo superato resipiscere aegri feruntur, quod nisi fiat id contingere secundo eadem ratione excitato paroxysmo.

Corollaria quaedam ex hisce casibus subiungenda. Maniaci qui salutarem effectum ex Camphora experiuntur, in hisce saepe insigni celeritate ex paucis praebitis subsequitur. Nonnulli paullo post pacatiores euadunt et furor subsidit, in somnum longum incidunt et large insudant. Dosi eius insigni maniacis, vt in aliis medicamentis apud hosce vsitatis familiare, opus est. Quidam vitio diaetae in prius malum relabuntur, sed redintegrato Camphorae vsu curantur. Mali etiam diuturni exempla fauentia adsunt. Non excludit hocce remedium alia vel praemittenda vel combinanda pro efficacia adiuuanda. Sed maximam curam in diiudicatione naturae maniacorum, quibus conueniat, requiro. Fuere quidem inter ae-

gros a me lustratos plerique flore aetatis et habitu vegeto instructi; quis vero medicamen tam calidum et stimulans plethoricis pulsuque duro et veloci et biliosa diathesi primarumque viarum colluie correptis impune offeret, nisi vel euacuantibus necessariis aegro prospexerit, vel connubio Aceti, Nitri et similium turbas refrænare intentus sit? Tutius Camphora datur hisce, quorum facies pallet, extrema frigent, respiratio lenta, et arteriarum ictus torpent. Hinc et cl. BURSERII (*Instit. med. pract. vol. 3. p. 189.*) cum aliis magis conducere illam melancholicis arbitratur. Non miror, aliquos Camphora sumta in maiorem furorem raptos, vel quietos ante iam repente delirasse vel conuulsos fuisse, prout ille aeger, cuius CARMINATI (*l. c. p. 202.*) meminit, ex scabie retrogressa maniacus. Potest aliquod dictorum vitiorum subfuisse, vel praeterea naturalis quaedam sensilitas insignior. Nec miror, aliquando incassum praeceptam, prout in casu duplici melancholiae a cl. MUZZELL narrato (*Med. und chir. Wahrnehm. 1. Samml. p. 50. 65.*), quamvis intra diem drachmae tres ad quatuor consumerentur, et iis casibus, in quibus cl. CULLEN (*First lines of the practice, vol. 4. p. 164.*) de frustranea opera querelas mouet. Quis enim organicum multiplex vitium,

tium, ex quo hi morbi mentales saepe proficiscuntur, tollere valebit? Sufficit plus saepe efficere, quam reliqua omnia.

Vix crediderim in omnibus maniacis, quorum supra mentionem feci, phaenomenon istud adfuisse, ex quo cl. AUENBRUGGER (*Experimentum nascens de remedio specifico sub signo specifico in mania virorum, Vienn. 1776.*) opportunitatem Camphorae exhibendae diiudicat. Nempe in hisce modo succedere arbitratur, quorum sub paroxysmo membrum virile contractum, mirabiliter exile, duriusculum, leniter ad anteriora flexum sit; scrotum corrugatum et manibus palpatum vacuum; ambo testiculi re-vulsi et ad superiora quasi inclauati; genitalia in comparatione vicinarum partium minus calida. In foeminis vero tempestiuum Camphorae usum ex tremore digitorum, praecipue vero ex singulari manuum ad interiora intorsionem (vulsionem vocat) colligit, dum pulsus carpi contrectetur, quae quidem signa et sese supra dictis associare in viris refert (*l. c. p. 6. 145.*). Quicquid horum indiciorum sit, inter casus decem ample a cl. viro explanatos aegri comparent aetatis vegetae et corporis plerumque robusti et temperamenti cholericici. Praemissis

euacuationibus ex vena et primis viis et fomento emolliente abdomini applicato, inter dietam tenuem et decocti Hordei forbillationes, propinata mixtura ex Camphorae scrupulis duobus, mucilaginis gummi Arabici drachmis duabus contritis, aquae Sambuci vnciis quatuor et fyrupi Diacodii vncia vna, idque per bihoria ad cochlearia duo. Subinde furor inde increfcit vel febris accedit, quod vero non curatur, quum pedissequis fudoribus deferuefcit. Sufficit tum tantum omni trihorio vel quadrihorio et tandem modo bis per diem mixturam fumere; et fenfim ad lautiozem cibum tranfitus fit.

Pauciores longe auctores infestam eiusdem in vermes intestinales potentiam experimentis stabiliverunt vberius expositis, licet bene multi virtutes eius generalius ponderantes in differtationibus (WEDELII, JUCHII, GRONOVII *Differtationes de Camphora.*), item libris de materia medica, non reticeant esse anthelminticam. Nolo ad confirmandam rem analogia acquiescere, petita a vi eius infecta varia necandi, vt ista supra recensita, item alia corpori humano extrinsecus insidiantia (V. exempla ex auctoribus narrata in PRANGE *Diff. de Camphorae virtute anthelm.* §. 9. 10.). Neq; mihi satisfaciunt vetustiora

tustiora experimenta in verminantibus hominibus facta (Cfr. recensus *l. c.* §. 8.). Recentiora potissimum spectant ad vñum in febribus acutis, quibus vermes sese adiungunt, vt in quibus duplici malo subuenit. Eo fine proficua est potio ex Camphorae drachma vna guttulis aliquot spiritus vini contrita, Sacchari vnciiis duabus, Aceti vini vnciiis tribus, cuius cochleare vnum omni hora vel alternis horis capiatur (ROSENST. *om Barns sjukd. p. 364*). Quum, in nosocomiis Hannoueranis, aegris febre castrensi laborantibus simulque verminantibus Camphora praeberetur, post aliquot horarum interualum vermium motus senserunt, et intra viginti horas eosdem partim mortuos partim adhuc viuos vel vomitu vel alui deiectionibus eliminarunt, continuato eius per aliquot dies vsu plane ab hisce hostibus liberati; non vero vermes nisi remittente febre expulsi, nec recuperata valetudo nisi iisdem reiectis (PRANGE *Diff. cit. §. 6.*). Similis expulsio vermium in febribus castrensibus per vtramque viam Camphorae ope alibi notata (BALDING. *v. d. Krankh. e. Armee Ed. 2. p. 411.*). Vermibus sine dubio aduersi sunt Camphorae halitus, prout hac ipsa de causa anthelmintica sunt efficacia Allium, Asa foetida, Sulphur, quibus singulis stimulantur,

stupe-

stupeſcunt, pereunt. Probabile tamen fimul eſt, Camphorae virtutem adiuuari ſtimulo, quo ventriculum et inteſtina ad vberiores contractiones alliciat, vi coërcendi putredinem, quae etiamſi vermes non generet, generationi tamen et propagationi eorum apprime fauet. Succedit et contra aſcarides clyſma ex Camphorae drachma vna, olei Oliuarum vnciiſ duabus per tres continuos dies decubitus tempore iniectum, repetendo dein, ſi opus, alternis diebus ad quartam vicem (FOWLER in *med. Commentaries vol. 8. p. 344.*).

Multis deprædicat HOFFMANNUS (*Diff. de Camphora* §. 14.) eam, tanquam remedium in venerea lue ſubigenda excellens, ſaltim in gonorrhoea tam recenti quam veteri (Conf. DESPATUREAUX *Diff. Ergo lue venereae hydrargyrus præſ.* MISSA in HALL. *colleçt. præç. Diff. tom. 1. p. 530.*). Quin ad teſtimonium medici fide digni illi datum ſola Camphora axungia Viperarum ſubacta ſanationi luis ſuffecit. Sed noua tentamina ſuccedant oportet in rei fidem.

In curatione vlcerum pertinacium ſuperat multa alia celebrata. Id quod cl. COLLIN inprimis multis exemplis

exemplis edocuit. Horum quidem pleraque in extremis inferioribus enata in crure, ad poplitem, in pede, sed et circa os. Causa subfuit varia, mox laesio externa, mox retrogressa scabies, mox phlegmone (*Caf. 21.*), mox febris putrida praegressa, mox alia labes humorum, rheumatica, arthritica, scorbutica. Ex ulcerum numero quaedam gangraenosa exstiterē (*Caf. 6. 9. 15.*). Ulcera adeo cancrofa extra glandulas sita, consumpta fungofa degeneratione fanat (*Caf. 19.*), imo cancrum putrescentem mammarum retardat (*p. 146.*). Vfus internus largus ad drachmas duas vel tres per diem, quin vno casu ad vnciam dimidiam (*p. 64.*), combinatur cum externo, dum Camphora vel mucilage excipitur, vel contrita digitis inspergitur, qua pulueris forma excrescentiae delentur. Nifi hoc sufficiat ad istas consumendas, Camphora spiritu Nitri forti in oleum deliquescens instar lenis escharotici applicatur, subsequente dein Camphorae pulueris applicatione ad cicatricem inducendam (*p. 154.*). Sic vlcus in digito viri rheumatismis obnoxii ferrae laesione obortum maleque sanatum Camphorae vfu coaluit (*GMELIN in Schwäb. Beob. a. d. Arzn. tom. 5. p. 71.*). Multum adiuuat sanationem ulcerum crurum suffimigium ex Camphora,

ante-

antequam fascia obuoluantur, quam strictius attrahi e re est (METZGER *Advers. med. P. 2. p. 88. 170.*). Facilis quoque et efficax est applicatio Camphorae cum saccharo albo subtiliter contritae, ita ut istius uncia una cum huius unciis duabus commissa inspergatur. Hacce ratione cl. FLAJANI (*Nuovo metodo di medicare alcune malattie spettanti alla Chirurgia, p. 117. sqq.*) ulcera ampla difficilia curatu, gangraenosa, item a fomite venereo scorbutico vel scrophuloso oriunda, sanauit. Nimirum hocce connubium non modo acre depositum corrigit et putredinem ulceris compescit, sed pus quoque laudabile reddit et cicatricem promouet. Attamen negligi non debent commoda interna, quae vitio peculiari humorum aduersa sunt, et aluum blande subducunt, quum Camphora extus adhibita solummodo vitiosum humorem depositum, non vero eum, qui in sanguine oberrat, subigat. Prodest quoque in insigniori humorum corruptela, eodem cl. auctore (FLAJANI *l. c. p. 118. not.*), puluis subtilissimus ex corticis Peruuiani unciis quatuor et Camphorae uncia una, post lotionem partis per decoctum Hyperici, mane et vesperi inspersus, superimposito dein linteo carpto et splenio, ope eiusdem decocti humectato; sic paucis diebus pars corrupta a sana secessit.

Tumores frigidos indolentes emollit et discutit faepe egregie. Inter hosce commemoranda oedemata sub sicca eius applicatione. Oleo expresso autem si excipitur, iungitur penetrans Camphorae virtus cum emolliente olei; in quo nexu tumores cysticos follicita inunctione soluit. Sic eiusmodi tumor latere sinistro abdominis exortus, pugno maior, densitatis steatomatis vel atheromatosis, inunctione bis de die facta intra paucas hebdomades disparuit (WHYTT's *Works* p. 669.). Acetum ea impraegnatum emphysema discutit (PLENCK *Pharm. chir.* p. 105.). Spiritu vini soluta non resoluit modo, sed et roborat, de qua re autem infra vberius.

Notanda quoque venit mira ista Camphorae potestas, priuandi medicamenta quaedam suis incommodis vel haec infringendi absque virtutis remedii dispendio. Hanc vim in Cantharides exferit, quibus, etiamsi modice vel ingestis vel applicatis, stranguria, priapismus, mictus cruentus, alias facile enascuntur. JOANNI GROENEVELT M. D. (*Tutus cantharidum in medicina vsus internus ed. 2. Lond. 1703.*), qui olim ob renouatum cantharidum vsum internum, carceris in Newgate, in ignominiam

miniam medicorum, qui eius iudices adfederunt, damnatus fuit, hoc inuentum acceptum referimus. Hic Camphora hominem, cui adolescentes petulanter vinum cantharidibus corruptum propinarunt, vnde pruritus, punctiones, ardor, stranguria, post tentata varia incassum, diebus quinque iam praeterlapsis, seruauit Camphorae scrupulis duobus in duos bolos diuisis et interuallo horarum sex captis (*l. c. p. 62.*). Tempore post cantharides semper vel cum Camphora miscuit, vel illam subiunxit (*p. 110.*). Sicque non veritus est cantharidum doses, etiam ad hodierni temporis iudicium nimias, variis in morbis, exulceratione vesicae, suppressione lotii, hydrope, praecipere. Nempe aliquando cantharidum adeo grana septem ad nouem, subiuncto post bihorium Camphorae scrupulo vno, ab eo data (*p. 111. 147.*), vel cantharidum grana duodecim cum Camphorae granis quindecim intra tres horas ingerenda fuerunt (*p. 104.*). Forma bolaris illi in primis placuit. Hacce praeuia luce hodie praescribentes cantharides in pilulis addimus Camphoram, cuius rei exemplum praebent pilulae a summo WERLHOFFIO contra rabiem caninam usurpari solitae (Vid. WICHM. *Diff. de venenorum quorundam*

rundam virtute p. 31. Cfr. Hannov. Magaz. 1766. n. 67.) Vel subiungitur scite cantharidibus qualicumque forma administratis emulsio camphorata. Imo vesicatorio in eundem finem inspergitur a cautiore Camphora vel cum illo subigitur, quod additamentum fieri quoque solet in vnguento deligationi loci a cantharidibus exulcerati destinato. Consuetudo, in Suecia (ROSENSTEINS *Apot. p. 83.*) et Germania vulgaris, minus vsitata videtur in Britannia, lede alias solidioris praxeos medicae, nam cl. HOME (*Clinical Experiments ed. 2. p. 31.*) rem tanquam minus notam proponit; emulsiones magis eodem scopo frequentatas vituperans, vt quae oneri sint ventriculo, eundem relaxent et debilitatem vniuersi corporis inducant. Ita stranguria ex vesicatorio subnata mox sopita oleo camphorato malleolis pedum iuncta (HOME *l. c.*). In hac Camphorae cantharidibus iunctae efficacitate mirandum, quod stranguria eius vsus aliquando exceperit. Ita foemina ex eius scrupulis duobus clysmate iniectis dolores tam insignes perpeffa est, vt dolores parturientium referrent; et alia mulier ex capto bolo camphorato stranguriam paullo post sensit, cuius non alia ratio reddi potuit (HEBERDEN in *med. Transactions vol. 1. p. 471.*).

Mercurii vim ptyalissimum excitandi sufflaminari addita unguento inungendo Camphora, Galli varii memoriae prodiderunt. Cl^{mo} RAULIN (*Observations de Medecine p. 266.*) suffecit in hunc finem pro qualibet Hydrargyri uncia Camphorae scrupulus vnus: attamen suadet initium inunctionis facere parua quantitate, scilicet unguenti drachmis duabus, et obseruauit celerius sub hac miscela tolli huius symptomata (*p. 268.*). Eiusmodi unguento mercuriali camphorato, linteo si applicatum fuerit, pustulae venereae infantum commode tolluntur (*l.c.*). Plenius hoc medendi genus describit DESPATUREAUX (*Diff. cit. in HALL. Diff. pract. vol. 1. p. 531.*), suadens, vt a quantitate drachmarum duarum unguenti, qua per sex dies pergendum, ascendatur ad unciam dimidiam vno intercalato die, et, si ptyalissimus inopinato inciderit, vt Camphorae noua portio addatur vel haec ipsa masticeur; hocce connubio humorum acrimoniam obtundi, eorum aestum compesci, pruritus partium inflammatarum leniri, vitiatas particulas ex corpore expelli, auctor est. Si haecce omnia vera essent, miror, non in vulgare artis exercitium transiisse hocce connubium. Laudibus dictis arbitror, cl. VAN DEN BOSCH (*Hist. conflit. vermin. p. 343.*) permotum esse, vt Campho-

ram mercurio dulci addi iuberet, vtpote quum et ex huius exigua dosi aliquando saliuā manaret. Sunt, qui hanc eius efficaciam dubiam faciunt tam argumentis quam suae experientiae innixi cl. VOGEL (*de cogn. et cur. morbis p. 606.*), COLOMBIER (*Code medic. milit. vol. 5. p. 344.*), BLOCH (*med. Bemerkungen p. 169.*). Nec homo, cui vnguentum Neapolitanum luis venereae causa illitum fuit, ex granis decem Camph. quouis inunctionis die ore captis expers euasit ptyalismi, qui nec gargarismo ex solutione Camphorae in oleo Oliuarum inhiberi vel minui sese passus est; omnes tamen hocce curationis genere vsi confessi sunt, mitem modo subsequutum saliuā fluxum, nec aegro molestum, nec diuturnum, sed malo sanando parem (SCHREIBER *de pessilentia p. 63.*). In aibus, quibus Camphora indita, largius adeo saliuāe profluuium successit, imo quadrupedibus, quorum os spuma foedatum apparuit (CARMINATI *de animalium ex mephitibus interitu p. 215.*). At si a Mercurio gummoso vertigo et tremor oboriuntur, ab emulsione camphorata optimum auxilium exspectari potest (PLENCK *Mat. chir. p. 165.*). — Ipse Mercurius addita Camphora videtur nouas vires acquirere, nominatim, si haec cum mercurio dulci et Cherme minerali trituratur;

ficque insignem potentiam exercuit in morbis chronicis rebellibus et inueteratis, qui originem ex deprauato sanguinis sero, ex vitio herpetico, ex veneno venereo degenerante, obstructione et induratione glandularum, traxerunt (LASSONE sen. in *Hist. de la Société Roy. de Médecine de Paris*, vol. 5. p. 266.).

Nec omitti debet, incommoda quaedam, ex Scilla oriunda, Camphora breui plerumque tolli. Loquor dolores diros per corpus dispersos, quos acrimonia sua penetrabili aliquando creat, et convulsiones, quae in sensilibus et irritabilibus facile emergunt (TISSOT *Epist. medico-pract.* p. 406.).

Mitigari ea vim drausticorum nimiam, si cum iisdem copulatur, legimus (LASSONE *l. c.* p. 265.).

Ita et Opio scite additur in vlceribus cancrofis aliisque nimis dolorosis, quum contra ea Opium solum plerumque vlcus magis fordidum et saniosum reddat (LASSONE *l. c.*). — Iuncta Opio indolem huius narcoticam minuit, ita vt hoc somnum ultra consuetos limites non protrahat nec somnia molesta, subsultus tendinum aliasque agitationes creare valeat, dum tamen probos Opii effectus non sufflaminet

minet (HALLÉ in *Mem. de la Société de Méd. tom. cit. p. 73. fq.*).

Calcar quoque quasi subiici aliis quibusdam remediis, vt cortici Peruuiano, siue in febribus siue in gangraena adhibeatur, obseruatum est (LASSONÉ *loc. cit.*).

Remedium tantae efficaciae sine dubio aequae facile nocere potest, ac prodesse, nisi scopuli provida cura euitentur. Non licet illud exhibere plethoricis et rigiditate fibrarum et spissitudine humorum laborantibus; sed supponit pulsum debilem, mollem, flaccidas fibras. Absesse quoque debent congestiones ad superiores partes. Si quid horum vitiorum subest, minui prius debet labes in corpore praefens, vel connubio Nitri, acidorum similibumque noxa auerti. Primas praeterea vias oportet esse colluue liberas, nec alio obstructa decet ea uti. In acutis tutissime instante crisi vel praesente et sub declinationem conuenit. In epidemia febris putridae malignae tamen mox initio ausus est illam dare Anglus quidam (Auctor libri *v. d. Wirkung d. Kamphers u. Kalomelas in anhalt. Fieber p. 13.*). Lue venerea affecti non ferunt magnas eius doses, sed inde spasms corripuntur vel conuulsionibus,

febrisque et alia mala fuscitantur; sub putredine humorum tamen et hisce consulit. Maculam Camphorae quidam alliuerunt hanc, quod virilem potentiam extingueret (V. e. c. LOSS *Observ. medic. p. 314.* qui adeo extinctae odoratu exemplum adducit): at temere huius vitii accusatur medicina calidae naturae et tanti ir sanguinis motum impetus; aduersantur et obseruationes maioris omni ratiocinio ponderis. Nam deprehensum. plurimos quotidie in depurandi Camphoram negotio occupatos foecunda et multa fobole praeditos fuisse, et fuerunt, qui ad mitigandos veneris stimulos eadem vfi multo magis iisdem vexatos conquesti sunt (V. BREYNI *pl. exot. cent. p. 14.* PAULINUS in *Misc. nat. cur. Dec. 1. A. 6 et 7. Obs. 235. p. 342.*). Idem effectus experimenti in cane catuliente fuit (SCALIGER apud PAULINUM *loc. cit.*).

In vniuersum conuenit, initium minoribus dosibus facere, nisi vis morbi aliud vrgeat. In febribus acutis exigua dosi grani vnus ad quatuor pluries per diem vulgo acquiescimus. Quae ill. QUARIN (*Method. medend. febr. pag. 57.*) contra magnas eius doses in febribus putridis monuit, de febribus acutis aliis tanto maiori iure valent, scilicet in multis quibus Camphora maiori dosi exhiben-

hibetur, pulsum euadere celerrimum faciem ruberrimam, oculos toruos, inflammatos, conuulsiones et phrenitidem lethalem sequi. Anglus anonymus (*Von d. Wirk. d. Kamph. p. 13.*) tamen non dubitauit vna dosi in febre putrida vesperi et mane eius grana decem ad viginti quin ad drachmam vnam aegris exhibere. Chronici morbi maiores doses admittunt, quarum tamen norma capi nequit a maniacis et melancholicis, qui aliquando Camphoram ad vnciam dimidiam per nychthemerum impune ingesserunt, et de quibus constat eos et opiata, emetica aliaque saepe enormi quantitate ferre. Cl^{mo} COLLIN in gangraena et vlcibus mali moris magnas doses placuisse ex supra allatis constat; adeo vt simul scrupulus vnus, drachma dimidia vel integra et per diem drachmae duae vel tres, imo vncia dimidia (*l. c. p. 64.*), consumta fuerint. Forma fluida saepe siccae in pilulis vel bolis praeferenda est, ne ventriculus singulari quodam loco vellicetur, vnde saepe insignis anxietas, (FOTHERGILL in *med. Observations vol. 1. p. 432.*). Per se in puluerem conteri nequit, facile vero id fit, si instillata guttula vna vel altera spiritus vini vel liquoris anod. min. Hoffmanni emollitur, deinceps cum saccharo vel alia puluerulenta medicina

miscetur. Angli saepe in bolo cum conferua Cynosbatos et mucilagine gummi Arabici eam praecipiant. Commoda miscela in acutis est Camphorae cum Nitro et Saccharo. Si fluida forma placet, adiuuantibus spirituosis dictis solutio in aqua vel aceto fieri potest, non tamen perfecta, nam multum intra colum non solutum remanet. Perfecte vero soluitur Amygdalis vel Syrupo emulsiuo trita, item mucilagine radice Salis s. Gummi Arabici s. Tragacanthae. Praestat mucilaginoso adiumento praecipue ex gummi Arabico uti, ad exemplum Vindobonensium (Vid. exempla apud COLLIN *l. c. p. 156. sqq.*), sicque Nitrum vel Acetum pro necessitate addi potest. Vitello ouorum illam subigere, in acutis saltem minus idoneum est. In gratiam saporis syrupus quidam additur.

Pro externo usu, nisi sufficiat inspersio, soluitur vel oleo expresso, vel mucilagine gummi Arabici, vel vitello oui. Potest e. c. cum mucilaginis gummi Arabici libra vna terendo misceri Camphorae vncia vna et dimidia vel vnciae tres, quatuor, et plumaceolis applicatio fieri. Clysmatis exempla supra quoque adfuere, dum nimirum Camphora vel oleo expresso vel mucilagine soluta iniicitur.